
Studienverlaufsplan nach empfohlenen Semestern

Master of Science Wirtschaftswissenschaften/Sciences Économiques, 
Volkswirtschaftliche Orientierung

Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

Wahlpflichtplatzhalter 1
(M1 Prüfung in Lyon in Abhängigkeit vom 
gewählten Schwerpunkt)

2 Semester Pflicht 601.–2.

Masterarbeit 1 Semester Pflicht 203.–4.

Wahlpflichtplatzhalter 2
(1 Modul aus 07-202-1101 und -2101)

1 Semester Pflicht 103./4.

Wahlpflichtplatzhalter 3
(Module im Umfang von 30 LP aus 07-202-1101 
bis -1104, -1401, -1501, -2101, -2201 bis -2204, -
2302, -2304 bis -2306, -3301, -3303 bis -3306, -
3308, -3310, -3312 bis -3315, -3317, -3319)

1 Semester Pflicht 303./4.

Wahlpflichtmodule
Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

07-202-1501 Geschichte des ökonomischen Denkens 1 Semester Wahlpflicht 52./4.

07-202-3308 Umweltökonomik und Umweltpolitik 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-202-3313 Quantitative Economics of Education 1 Semester Wahlpflicht 52./4.

07-202-3315 Seminar Applied Econometrics 1 Semester Wahlpflicht 52./4.

07-202-1101 Advanced Microeconomics 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-202-1102 International Economics 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-202-1103 Advanced Econometrics and Statistics 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-202-1104 Advanced Business Cycles 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-202-2204 Time Series Analysis for Macroeconomics and 
Finance

1 Semester Wahlpflicht 103.

07-202-2304 Theorien der Finanzintermediation 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-202-2305 Seminar on Economic Policy 1 Semester Wahlpflicht 53.

07-202-3301 Ausgewählte Probleme der monetären Ökonomik 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-202-3304 Distributive und stabilitätsorientierte Finanzpolitik 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-202-3305 Forschungspraktikum 1 Semester Wahlpflicht 103./4.

07-202-3306 Quantitative Dynamic Macroeconomics 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-202-3310 Seminar on Economic Theory: Macroeconomics 1 Semester Wahlpflicht 53./4.

07-202-3312 Probleme der angewandten Volkswirtschaftslehre 1 Semester Wahlpflicht 53./4.

07-202-3319 Development of Financial Markets and Institutions 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-202-2101 Advanced Macroeconomics 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-202-2201 Allokative Finanzpolitik 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-202-2202 Geld- und Währungspolitik 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-202-2203 International Economic Policy 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-202-2302 Multivariate Statistik und Data Mining 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-202-2306 Zeitreihenanalyse 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-202-3303 Evolutorische Ökonomik 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-202-3314 Microeconometrics 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-202-3317 Quantitative Economic History 1 Semester Wahlpflicht 54.

Wahlmodule
Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

07-202-1401 Quantitative Development Economics 1 Semester Wahl 54.
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Studienverlaufsplan nach empfohlenen Semestern

Master of Science Wirtschaftswissenschaften/Sciences Économiques, 
Betriebswirtschaftliche Orientierung (Schwerpunkt 
Unternehmensrechnung, Finanzierung und Besteuerung)

Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

Wahlpflichtplatzhalter 1
(M1 Prüfung in Lyon in Abhängigkeit vom 
gewählten Schwerpunkt)

2 Semester Pflicht 601.–2.

Masterarbeit 1 Semester Pflicht 203.–4.

Wahlpflichtplatzhalter 2
(Module im Umfang von 40 LP aus 07-201-1216, -
1218, -1223, -1228, -1229, -1232, -1239 bis -1247)

1–2 Semester Pflicht 403./4.

Wahlpflichtmodule
Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

07-201-1239 Asset Allocation und Fonds-Selektion 1 Semester Wahlpflicht 51./3.

07-201-1240 Verhandlungslehre (mit praktischen Übungen) 1 Semester Wahlpflicht 51./2./3./4.

07-201-1242 Theorie, Gestaltung und Analyse Externer 
Unternehmensrechnung

1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-1244 Controlling 1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-1246 Investments 1 1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-1232 Seminar zum Controlling 1 Semester Wahlpflicht 52./4.

07-201-1241 Produktentwicklung im Asset Management 1 Semester Wahlpflicht 52./4.

07-201-1243 Internationale Konzernrechnungslegung 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-1245 Unternehmensbewertung 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-1247 Investments 2 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-1216 Steuerwirkung und Steuerlastgestaltung 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1229 Aktuelle Fragen der Rechnungslegung und 
Rechnungslegungsforschung

1 Semester Wahlpflicht 53.

07-201-1218 Versicherungsmanagement - Rechnungslegung im 
Versicherungsunternehmen

1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-1223 Internationale Besteuerung 1 Semester Wahlpflicht 54.

07-201-1228 Wirtschaftsprüfung 1 Semester Wahlpflicht 54.
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Studienverlaufsplan nach empfohlenen Semestern

Master of Science Wirtschaftswissenschaften/Sciences Économiques, 
Betriebswirtschaftliche Orientierung (Schwerpunkt 
Immobilienmanagement)

Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

Wahlpflichtplatzhalter 1
(M1 Prüfung in Lyon in Abhängigkeit vom 
gewählten Schwerpunkt)

2 Semester Pflicht 601.–2.

Masterarbeit 1 Semester Pflicht 203.–4.

Wahlpflichtplatzhalter 2
(Module im Umfang von 40 LP aus 07-201-1002, -
1101, -1102, -1206, -1214, -1216, -1218, -2201, -
2204, -2211, -2218, -2220, -2225, -2403, -2502, -
3201)

1 Semester Pflicht 403./4.

Wahlpflichtmodule
Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

07-201-1101 Handelsmanagement 1 1 Semester Wahlpflicht 51./3.

07-201-2403 Financial Market Regulation 1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-2502 Grundlagen der Marketingwissenschaft 1 Semester Wahlpflicht 101.

07-201-1102 Handelsmanagement 2 1 Semester Wahlpflicht 52./4.

07-201-2225 Stadtmanagement II 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-1206 Immobilienanalyse 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1214 Stadtmanagement I 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1216 Steuerwirkung und Steuerlastgestaltung 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-2218 Versicherungsmanagement - Steuerung von 
Versicherungsunternehmen

1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-3201 Immobilienresearch 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1002 Immobilienpraxis 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-1218 Versicherungsmanagement - Rechnungslegung im 
Versicherungsunternehmen

1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2201 Bau- und Planungsmanagement 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2204 Immobilieninvestment 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2211 Service Organizations und Kundenorientierung 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2220 Water, Waste Water and Waste 1 Semester Wahlpflicht 104.
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Studienverlaufsplan nach empfohlenen Semestern

Master of Science Wirtschaftswissenschaften/Sciences Économiques, 
Betriebswirtschaftliche Orientierung (Schwerpunkt 
Nachhaltigkeitsmanagement)

Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

Wahlpflichtplatzhalter 1
(M1 Prüfung in Lyon in Abhängigkeit vom 
gewählten Schwerpunkt)

2 Semester Pflicht 601.–2.

Masterarbeit 1 Semester Pflicht 203.–4.

Wahlpflichtplatzhalter 2
(Module im Umfang von 40 LP aus 07-201-1202, -
1206, -1214, -2201, -2205, -2214, -2215, -2217, -
2220, -2221, -2225, -2227, -2301, -2302, 07-202-
3308)

1 Semester Pflicht 403./4.

Wahlpflichtmodule
Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

07-201-2215 Air Pollution Abatement and Safety Management 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-2302 Innerbetriebliche Logistik und Grundzüge der 
Industrieplanung

1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-202-3308 Umweltökonomik und Umweltpolitik 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-1202 Basics in Sustainable Development 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1206 Immobilienanalyse 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1214 Stadtmanagement I 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-2227 Nachhaltigkeitsanalyse der Energiewende 1 Semester Wahlpflicht 53.

07-201-2301 Immobilienbestand der Technikgeschichte, 
Aspekte der Denkmalpflege und 
Nachnutzungsstrategien

1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-2201 Bau- und Planungsmanagement 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2205 Sustainable Energy Economics 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2214 Land Management 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2217 Water Resources Management 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2220 Water, Waste Water and Waste 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2221 Energy Engineering and Management 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2225 Stadtmanagement II 1 Semester Wahlpflicht 104.
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Studienverlaufsplan nach empfohlenen Semestern

Master of Science Wirtschaftswissenschaften/Sciences Économiques, 
Betriebswirtschaftliche Orientierung (Schwerpunkt 
Banken,Versicherungen und Investment Management)

Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

Wahlpflichtplatzhalter 1
(M1 Prüfung in Lyon in Abhängigkeit vom 
gewählten Schwerpunkt)

2 Semester Pflicht 601.–2.

Masterarbeit 1 Semester Pflicht 203.–4.

Wahlpflichtplatzhalter 2
(Module im Umfang von 40 LP aus 07-201-1206,  -
1218, -1228, -1229, -1239, -1241 bis -1244, -1246, -
1247, -2218, -2403 bis -2405)

1 Semester Pflicht 403./4.

Wahlpflichtmodule
Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

07-201-1206 Immobilienanalyse 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1239 Asset Allocation und Fonds-Selektion 1 Semester Wahlpflicht 51./3.

07-201-1242 Theorie, Gestaltung und Analyse Externer 
Unternehmensrechnung

1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-1244 Controlling 1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-1246 Investments 1 1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-2403 Financial Market Regulation 1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-1241 Produktentwicklung im Asset Management 1 Semester Wahlpflicht 52./4.

07-201-1243 Internationale Konzernrechnungslegung 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-1247 Investments 2 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-2404 Ausgewählte Themen der Bankbetriebslehre 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-2405 Computational Finance 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-1229 Aktuelle Fragen der Rechnungslegung und 
Rechnungslegungsforschung

1 Semester Wahlpflicht 53.

07-201-2218 Versicherungsmanagement - Steuerung von 
Versicherungsunternehmen

1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1218 Versicherungsmanagement - Rechnungslegung im 
Versicherungsunternehmen

1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-1228 Wirtschaftsprüfung 1 Semester Wahlpflicht 54.
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Studienverlaufsplan nach empfohlenen Semestern

Master of Science Wirtschaftswissenschaften/Sciences Économiques, 
Betriebswirtschaftliche Orientierung (ohne Schwerpunkt)

Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

Wahlpflichtplatzhalter 1
(M1 Prüfung in Lyon in Abhängigkeit vom 
gewählten Schwerpunkt)

2 Semester Pflicht 601.–2.

Masterarbeit 1 Semester Pflicht 203.–4.

Wahlpflichtplatzhalter 2
(Module im Umfang von 40 LP aus allen 
Wahlpflichtmodulen dieser Ordnung)

1 Semester Pflicht 403./4.
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Wahlpflichtmodule
Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

07-201-1101 Handelsmanagement 1 1 Semester Wahlpflicht 51./3.

07-201-1239 Asset Allocation und Fonds-Selektion 1 Semester Wahlpflicht 51./3.

07-201-1240 Verhandlungslehre (mit praktischen Übungen) 1 Semester Wahlpflicht 51./2./3./4.

07-201-1242 Theorie, Gestaltung und Analyse Externer 
Unternehmensrechnung

1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-1244 Controlling 1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-1246 Investments 1 1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-2301 Immobilienbestand der Technikgeschichte, 
Aspekte der Denkmalpflege und 
Nachnutzungsstrategien

1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-2403 Financial Market Regulation 1 Semester Wahlpflicht 101./3.

07-201-2502 Grundlagen der Marketingwissenschaft 1 Semester Wahlpflicht 101.

07-201-1102 Handelsmanagement 2 1 Semester Wahlpflicht 52./4.

07-201-1232 Seminar zum Controlling 1 Semester Wahlpflicht 52./4.

07-201-1241 Produktentwicklung im Asset Management 1 Semester Wahlpflicht 52./4.

07-201-1243 Internationale Konzernrechnungslegung 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-1245 Unternehmensbewertung 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-1247 Investments 2 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-2215 Air Pollution Abatement and Safety Management 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-2225 Stadtmanagement II 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-2302 Innerbetriebliche Logistik und Grundzüge der 
Industrieplanung

1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-2404 Ausgewählte Themen der Bankbetriebslehre 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-2405 Computational Finance 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-2503 Vertiefte Marketingwissenschaft 1 Semester Wahlpflicht 102.

07-201-2504 Aktuelle Probleme des Marketings 1 Semester Wahlpflicht 102.

07-202-3308 Umweltökonomik und Umweltpolitik 1 Semester Wahlpflicht 102./4.

07-201-1202 Basics in Sustainable Development 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1206 Immobilienanalyse 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1211 Personal- und Organisationsökonomik 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1214 Stadtmanagement I 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1215 Strategien, Preissetzung und 
Kapazitätsmanagement bei Dienstleistungen

1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1216 Steuerwirkung und Steuerlastgestaltung 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1219 Entgeltmanagement 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1229 Aktuelle Fragen der Rechnungslegung und 
Rechnungslegungsforschung

1 Semester Wahlpflicht 53.

07-201-2218 Versicherungsmanagement - Steuerung von 
Versicherungsunternehmen

1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-2227 Nachhaltigkeitsanalyse der Energiewende 1 Semester Wahlpflicht 53.

07-201-3201 Immobilienresearch 1 Semester Wahlpflicht 103.

07-201-1002 Immobilienpraxis 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-1218 Versicherungsmanagement - Rechnungslegung im 
Versicherungsunternehmen

1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-1223 Internationale Besteuerung 1 Semester Wahlpflicht 54.

07-201-1228 Wirtschaftsprüfung 1 Semester Wahlpflicht 54.

07-201-2201 Bau- und Planungsmanagement 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2204 Immobilieninvestment 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2205 Sustainable Energy Economics 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2209 Personalfunktionen 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2211 Service Organizations und Kundenorientierung 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2214 Land Management 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2217 Water Resources Management 1 Semester Wahlpflicht 104.
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Semester Modul-Nr. Modultitel ModulformDauer LP

07-201-2219 Management von Innovationen im internationalen 
Kontext

1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2220 Water, Waste Water and Waste 1 Semester Wahlpflicht 104.

07-201-2221 Energy Engineering and Management 1 Semester Wahlpflicht 104.
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